Ὁ θεὸς καὶ ἀκήρατος νοῦς, εἴ ποτέ τι τῶν μελ-
λότων προμηύσαι ἠβούλετο, οὐκ ἀπλῶς ἐβρίπτε
τὴν προφητείαν· ἐγέλασαν γὰρ ἂν πλατῦ οἱ ἀπαι-
δευτοὶ Ἰουδαῖοι, οἱ καὶ πρὸς τὰ βιβλία σαφῆ ἀπαιδευ-
τοῦντες (20)· ἀλλὰ κεράσας τοῖς παροῦσι τὴν τῶν
μελλόντων γνώσιν, οὕτω τὴν προφητείαν ἐσέρμυεν,
ὅπως καὶ οἱ τότε ἀκροώμενοι ἀπλάουσσι τινος ὠφε-
λείας, καὶ οἱ μετὰ ταῦτα ἐκ τῆς περιβολῆς τῶν πραγ-
μάτων τὸ ἀκριδὲς γνοῖεν. Καὶ ἵνα μὴ πάσας περιερ-
χόμενος τὰς προφητείας δόξω μακρηγορεῖν, ἕνα
προφητείας τρόπον παράθεῖς, διὰ τούτου καὶ τοὺς
λοιποὺς τοῖς συνεπιτιθέοις σαφηνίσω. Γέγραπται γὰρ
ψαλμὸς εἰς Σολομῶντα, ὃ ὄλιγα μὲν εἰς Σολο-
μῶντα (21) βλέπει· τὰ δὲ πλεῖστα καὶ μέγιστα εἰς
τὸν Χριστόν. Ὁ μὲν γὰρ πρόβριφος νοῦς τὸν Σολο-
μῶντα ἐδέκει ἔδειν· ὁ δὲ εὐλακρινέστερος καὶ ὀξυ-
πέστερος τὸν τῷ ὄντι εἰρηνικόν· καὶ ἦν καὶ τοῖς τότε
οὔσι παραμυθία μεγίστη, καὶ τοῖς ἐσομένοις παρα-
μυθία (22) ἀρίστη. Τὸ γάρ· « Πρὸ τοῦ ἡλίου διαμέρει
τὸ ὄνομα αὐτοῦ, καὶ πρὸ τῆς ὀληθῆς εἰς γενεὰς
γενεῶν, » καὶ τὰ ἄλλα πάντα τὰ ὑπερρυτῆ, καὶ θεο-
πρεπῆ, καὶ μεῖζονα οὐ μόνον ἢ κατὰ ἀνθρώπον, ἀλλὰ
καὶ κατὰ τὰς ἀνω δυνάμεις, εἰς τὸν Χριστόν ἦδετο.
Τὸ δέ· « Καὶ προσεύξονται περὶ αὐτοῦ διὰ παντὸς, »
περὶ Σολομῶντος εἴρηται. Μὴ τοῖνυν νομιζόμεν
ἀπλῶς τὴν ἀκήρατον σοφίαν διὰ τῶν προφητῶν τὴν
μέλλουσαν προμεμυκέναι γνῶσιν· ἀλλὰ κερά-
σαντες (23) τοῖς ἐνεστώσι τὰ μέλλοντα, μηδὲ ἐπειδὴν
τι ταπεινὸν ἀκούσωμεν, καὶ τῆς θείας τοῦ Σωτῆρος
ἐπιδημίας ἀλλότριον, πάντως εἰς αὐτὸν εἰρῆσθαι νο-
μίσωμεν· ἀλλὰ μηδὲ τὰ μεγαλοπρεπῆ, καὶ τῆ θείας
μόνη ἀξία πρόποντα, περὶ Σολομῶντος εἰρῆσθαι ἠγώ-
μεθα, τοῦ μηδὲ ἀμεμπτον ἐσηκόςτος τὸ πέρας· μηδὲ
ἐκδιαζώμεθα τὰς προφητείας (24)· μηδὲ τοῦ ἁμα-
λισμοῦ χάριν τῶν προφητικῶν χωρίων εἰς ἀγυρτικὰς
ἐμπιπτόμεν λογοποιίας· ἀλλὰ νουνεχῶς καὶ καθ'

rerum opifex et creator, ille sempiternus et ineffa-
bilis, cum huc in carnem venisset, obscuritatem sa-
lutaris præconii propria virtute elucidavit. Quam-
obrem etiam a Deo doctos fore omnes, propheticum
prædixit oraculum. Omnes igitur, qui quidem in-
telligentia et prudentia non destituantur, tanquam
illi qui a suprema sapientia instituti sint, omnibus
rebus humanis relictis et ultra ratiocinationum hu-
manarum metas evecti, nihil nisi res supramunda-
nas meditantur.

CCIII. — LEONTIO EPISCOPO.

In illud, « Ante solem permanet nomen ejus ». »

Divina illa et pura mens, si quando rem **528** ali-
quam futuram præsignificare voluit, non simplici-
ter profudit vaticinium (risissent enim effuse impe-
riti atque indociles Judæi, qui etiam ad res valde
claras ac perspicuas tæditate perpetua laborabant),
sed miscens ac temperans presentibus futurorum
cognitionem, ita prophetiam accommodavit, ut et
illius temporis auditores utilitatem inde aliquam
perciperent, et post futuri ex ipso rerum exitu ac-
curati quidpiam scirent. Ac ne cui, si omnia per-
sequeretur vaticinia, profixior esse videar, unam
quendam prophetiæ formam ubi proposuerō, per
hanc simul et cæteras intelligentioribus declarabo.
Scriptus est enim in Salomonem psalmus quidam,
cujus pauca sane capita Salomonem respiciunt : sed
plurima et maxima in Christum. Nam intellectus
primo quidem obvis Salomonem canere videbatur :
sincerior autem atque interior sensus eum celebra-
bat, qui vere est pacificus, et erat cum illius tempo-
ris hominibus maxima consolatio, tum etiam poste-
ris optima futura. Illud enim : « Ante solem per-
manet nomen ejus, et ante lunam in generatione
generationum », et reliqua omnia, quæ superna-
turalia et divinitati convenientia sunt, neque solam
majora sunt quam pro homine, verum etiam quam
pro supremis atque celestibus virtutibus in Chri-
stum cænebantur. Illud autem : « Et adorabunt de
ipso semper » : de Salomone dictum est. Ne igitur
putemur simpliciter et indistincte sinceram Dei
sapientiam per prophetas futuram præsignificasse
cognitionem : sed presentibus futura contempera-
tes, neque si quid humile atque abjectum, divinoque
Salvatoris in terras adventu indignum aut alienum
audiverimus, omnino in ipsam statim dictum esse
arbitremur. Sed neque magna illa, solique divi-
niæ majestati convenientia, de Salomone dicta esse

²⁰ Psal. LXXI, 5, 47. ²¹ ibid. ²² ibid. 13.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(19') Deerat inscriptio in edit. Paris. ; suppletur
ex cod. Vatic. 650. Edit.

(20) Pro ἀπαιδευτοῦντες cod. Vat. 650 substituit
ἀναισχυτοῦντες. Possin.

(21) Bis ante Σολομῶντα supplet τὸν. Id.

(22) Παραμυθία idem mutat in προφητεία. Id.

(23) Pro κεράσαντες idem habet κεράσαν. Id.

(24) Μηδὲ ἐκδιαζώμεθα τὰς προφητείας. Aurea
regula de interpretatione prophetarum ne illis vim
adhibeamus, eosque loqui cogamus quod volumus.
Similia vide supra: RITT.

existimemus, qui ne finem quidem vitæ labe carentem sortitus est; neque vim faciamus prophetiis: neque studio redigendorum ad æqualitatem quamdam locorum propheticorum in scurriles quasdam verborum ineptias incidamus: sed prudenter cordateque et secundum historiam dicta intelligamus, et quæ secundum contemplationem et spiritualem sensum vaticide prolata fuerunt, sic etiam accipiamus. Non autem vice versa, quæ historice sunt prolata, ad spiritualem intellectum, aut spiritualiter intelligenda, ad historicum sensum per vim trahamus: sed utrique generi dictorum aptum convenientemque sensum accommodemus. Quod si talis reperitur aliqua prophetia, quæ et historiam apte convenienterque et spirituale sensum absque coactione conservet, ea sane quin ad utramque partem utamur nihil prohibet.

529. CCIV. — ISIDORO DIACONO.

In illud Christi dictum, « Nisi abundaverit justitia vestra, » et quæ sequuntur²⁵.

Quando primus homo ab ipsa, ut quis dixerit, linea (stadii atque curriculi sibi a Deo præscripti) divino mandato neglecto, fraudem (diaboli) plane ipsum perdere satagentis prætulit, tunc et corpus ejus non solum morti, sed et variis perpressionibus subjectum esse cœpit. Multa enim mala atque incommoda, quibus se ipso deterior factus est, inde pullularunt, et gravis atque ad regendum difficilis equus ille evasit. Quoniam igitur et in omnes mortales ingloria atque infelix ista, omnique jactura gravior hæreditas transmissa, et abominandum illud patrimonium socordia voluntatis humanæ etiam adauctum est: idcirco Christus in terras veniens corpus nobis levius (atque ad virtutis actiones expeditius) reddidit per baptismum, ubi Spiritus illud excitans atque erigens. Quæ etiam causa est, cur nobis majora priscis et certamina et præmia sint proposita. Non solum enim a cæde puros nos esse vult, verum etiam ab ira²⁶; neque solum ab adulterio et scortatione, verum etiam a libidinoso et incontinente conspectu²⁷; neque solum a perjurio, verum etiam a jurejurando liberos²⁸: et juxta cum amicis inimicos quoque jubet diligere²⁹. Sed et in aliis omnibus prolixiora amplioraque fecit stadia: et non obedientibus ignem inexstinguibilem comminatus est, ostendens eo ipso, non esse hæc in voluntate et arbitrio posita eorum qui certant, ut est paupertas spontanea nullas possidens facultates, ut item est virginitas perpetua. Ibi enim exhortatione usus est: « Si vis perfectus esse³⁰; » et: « Qui potest capere, capiat³¹. » Sed præcise vult ea impleri. Sunt enim necessaria (non arbitraria.) Quam etiam ob causam hoc dixit, quod discere voluisti: « Nisi abundaverit